
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

(ENERO-JUNIO 2018) 
 
 
 



Demografía. Estadística ............................................................................................. 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 7 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 9 

Unión Europea .......................................................................................................... 11 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ................................... 11 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ................................................... 16 

Derecho parlamentario ............................................................................................. 16 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 18 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 18 

Derecho electoral ...................................................................................................... 20 

Derecho penal ........................................................................................................... 20 

Derecho civil ............................................................................................................. 21 

Derecho mercantil .................................................................................................... 21 

Derecho procesal. Administración de justicia ........................................................ 22 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 22 

Función pública ........................................................................................................ 33 

Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 33 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 35 

Medio ambiente ......................................................................................................... 35 

Agricultura. Ganadería. Pesca ................................................................................. 35 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 36 

Arqueología. Prehistoria .......................................................................................... 36 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 37 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 39 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 

   31 
   DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   GRUPO de Trabajo de la CALRE sobre Despoblación y  
Envejecimiento : documento de conclusiones 2017 = CALRE Working  
Group on Depopulation and Ageing : Briefing 2017 [Recurso  
electrónico]. -- Valladolid : Cortes de Castilla y León, 2018. --  
68 p. ; 28 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   31 (BIB) 

 
 
 
 

   32 
   POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   BERLIN, Isaiah 
   Karl Marx / Isaiah Berlin. -- 5ª ed. -- Madrid : Alianza, 2018.  
-- 346 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-9181-138-1 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   BINGHAM, Tom 
   El estado de derecho / Tom Bingham ; traducido por Eduardo  
Medina Mora I. y Marco Tulio Martínez Cosío. -- Ciudad de México :  
Tirant lo Blanch, 2018. -- 303 p. ; 22 cm. -- (Alternativa ; 84) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9190-278-2 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 

 
 
 
 
   BREY BLANCO, José Luis 
   Formas de Estado, sentimiento constitucional y soberanía / José  
Luis Brey Blanco, Amparo Lozano Maneiro. -- Madrid : Dykinson, D.L. 
 2017. -- 168 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. [163]-168 
   ISBN 978-84-9148-451-6 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  1 
 

http://sirdoc.ccyl.es/biblioteca/LibrosCortes/book/ConclusionesCALREWG.pdf
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491902799&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   BROWN, Archie 
   El mito del líder fuerte : liderazgo político en el mundo  
moderno / Archie Brown ; traducción de Alejandro Chaparro. -- 1ª  
ed. -- [Madrid] : Los Confusos del Círculo de Tiza, 2018. -- 638 p. 
 : il. ; 22 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-947707-3-9 
   32 (BIB) 
 
 
 
 

   BURNS MARAÑÓN, Tom 
   Entre el ruido y la furia : el fracaso del bipartidismo en  
España / Tom Burns Marañón. -- 1ª ed. -- Madrid : Galaxia  
Gutenberg, 2018. -- 249 p. ; 21 cm. -- (Serie Ensayo) 
   ISBN 978-84-17088-02-6 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   BUSTOS GISBERT, Rafael 
   Calidad democrática : reflexiones constitucionales desde la  
teoría, la realidad y el deseo / Rafael Bustos Gisbert.. -- Madrid  
: Marcial Pons ; [Zaragoza] : Fundación Manuel Giménez Abad, 2017.. 
 -- 205 p. ; 20 cm. -- (Debates constitucionales) 
   Bibliografía: p. [199]-205 
   ISBN 978-84-9123-430-2 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   CALIDAD democrática y organización territorial / José Tudela,  
Mario Kölling, Fernando Reviriego (coords.). -- [Zaragoza] :  
Fundación Manuel Giménez Abad ; Madrid : Marcial Pons :  

Universidad Nacional de Educación a Distancia, 2018. -- 322 p. ;  
24 cm. -- (Teoría constitucional y derecho) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e inglés. 
   ISBN 978-84-9123-436-4 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   CAMPOY CERVERA, Ignacio 
   En defensa del Estado de derecho : debilidades y fortalezas del  
Estado de derecho a propósito de las críticas de Carl Schmitt /  
Ignacio Campoy Cervera. -- Madrid : Dykinson, 2017. -- 231 p. ; 21  
cm. -- (Colección Derechos humanos y filosofía del derecho) 
   Bibliografía: p. 217-224. Índice 
   ISBN 978-84-9148-466-0 
   32 (BIB) 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 
 
 
   CASARA, Rubens R.R. 

   El Estado post-democrático : neoliberalismo y gestión de los  
indeseables / Rubens R.R. Casara. -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2018. -- 172 p. ; 20 cm. -- (Alternativa ; 80) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [167]-172 
   ISBN 978-84-9190-064-1 

 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   COLOMER, Josep M. 
   España: la historia de una frustración / Josep M. Colomer. --  
1ª ed. -- Barcelona : Anagrama, 2018. -- 303 p. ; 22 cm. --  
(Colección Argumentos ; 519) 
   Fuentes de datos y citas: p. 275-303 
   ISBN 978-84-339-6423-6 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   CORTÉS RODRÍGUEZ, Luis 
   Análisis del discurso político : consideraciones acerca de los  
debates en torno al estado de la nación / Luis Cortés Rodríguez.  
-- Almería : Editorial Universidad de Almería, 2016. -- 317 p. ;  
24 cm. -- (Monografías. Humanidades ; 61) 
   Bibliografía: p. [301]-306. Índice 
   ISBN 978-84-16642-05-2 

   32 (BIB) 
 
 
 
 
   DURÁN BARBA, Jaime 
   La política en el siglo XXI : arte, mito o ciencia / Jaime  
Durán Barba, Santiago Nieto. -- 1ª ed. -- Barcelona : Debate, 2017. 
 -- 382 p. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. 373-[383] 
   ISBN 978-84-9992-854-8 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491900658&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   FREUND, Julien 
   La esencia de lo político / Julien Freund ; traducción de Sofía  
Nöel ; edición y estudio preliminar de Jerónimo Molina Cano. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2018. --  
CI, 855 p. ; 21 cm. -- (Colección Civitas. Nueva época ; 12) 
   Índice 
   ISBN 978-84-259-1758-5 
   32 (BIB) 
 
 
 
 

   La FUNCIONALIDAD del referéndum en la democracia representativa  
/ coordinadores, Eva Sáenz Royo, Carlos Garrido López. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, 2017. -- 404 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-297-3 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   GASCÓN, Daniel 
   El golpe posmoderno : 15 lecciones para el futuro de la  
democracia / Daniel Gascón. -- 1ª ed. -- Barcelona : Debate, 2018.  
-- 203 p. ; 22 cm. -- (Debate política) 
   ISBN 978-84-9992-868-5 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   JONES, Gareth Stedman  
   Karl Marx : ilusión y grandeza / Gareth Stedman Jones ;  
traducción de Jaime Collyer. -- 1ª ed. -- Barcelona : Taurus, 2018. 

 -- 887 p., [16] p. de lám. : mapas ; 25 cm. -- (Biografías) 
   Bibliografía: p. [827]-849. Índice 
   ISBN 978-84-306-1864-4 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   LÓPEZ MARTÍN, Ana Gemma 
   Creación de estados, secesión y reconocimiento / Ana Gemma  
López Martín, José Antonio Perea Unceta. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2018. -- 322 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-783-1 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  4 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491692980&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491697848&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 
 
 
   MECANISMOS de exclusión en la democracia de partidos / Ignacio  
Gutiérrez Gutiérrez (coord.) ; Fernández Sarasola, Ignacio ... [et  
al.].. -- Madrid [etc.] : Marcial Pons : Fundación Concordia y  
Cultura : Centro de Estudios de Partidos, 2017.. -- 186 p. ; 23 cm. 
 -- (Derecho de partidos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9123-438-8 

   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
   PARTICIPACIÓN y exclusión política : causas, mecanismos y  
consecuencias / directora, Remedios Morán Martín. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2018. -- 839 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Monografías) 
 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [789]-839 
   Textos en español y portugués. 
   En la portada: Gobierno de España, Ministerio de Economía y  
Competitividad 
   ISBN 978-84-9169-231-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
   RECUERO ASTRAY, José Ramón 

   España y su futuro : propuestas para fortalecer la nación y  
reformar la Constitución / José Ramón Recuero Astray ; José Manuel  
Otero Novas (introducción). -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2018. -- 236 p. ; 19 cm. -- (Divulgación jurídica) 
   Disponible también en versión electrónica 
   En la portada: CEU Instituto de Estudios de la Democracia,  
Universidad San Pablo 
   ISBN 978-84-9177-776-2 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491692324&onlyShowEbookWithIsbn=true
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F197336682%2Fv1.3&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=0&eid=453cd575ca0e584c25554 5379b6fc260&eat=%5Bbid%3D%221%22%5D&pg=&psl=e&nvgS=false


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
   REGENERACIÓN democrática y estrategias penales en la lucha  
contra la corrupción / directores M del Carmen Gómez Rivero,  
Abraham Barrero Ortega.. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. --  
1004 p. ; 24 cm. -- (Homenajes & congresos) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Texto en español; resumen en español e inglés. 
   ISBN 978-84-9169-117-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 

 
 
 
 
   RESPONSABILIDAD jurídica y política de los partidos en España /  
Mercedes García-Arán y Joan Botella directores ; autores, Mercedes  
García-Arán ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. --  
375 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [359]-375 
   ISBN 978-84-9169-757-2 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   RESPUESTAS y propuestas de regeneración frente a la crisis de  
la democracia / Noemi Bergantiños, Pedro Ibarra (coords.) ;  
autores Noemi Bergantiños Franco ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos,  
2018. -- 253 p. ; 23 p. 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7350-7 
   32 (BIB) 

 
 
 
 
   RIVAYA, Benjamín 
   Filosofía anarquista del derecho : un estudio de la idea /  
Benjamín Rivaya. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 235 p. :  
il. ; 20 cm. -- (Alternativa ; 71) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-556-1 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  6 
 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491691181&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491697589&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491695578&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 
   SÁNCHEZ-CUENCA RODRÍGUEZ, Ignacio 
   La confusión nacional : la democracia española ante la crisis  
catalana / Ignacio Sánchez-Cuenca. -- Madrid : Los Libros de la  
Catarata, D.L. 2018. -- 197 p. : gráf. ; 22 cm 
   En el lomo: 664 
   ISBN 978-84-9097-425-4 
   32 (BIB) 
 
 
 

 
   TEZANOS, José Félix 
   Partidos políticos, democracia y cambio social / José Félix  
Tezanos, César Luena. -- Madrid : Biblioteca Nueva, D.L. 2017. --  
198 p. ; 21 cm. -- (Dossier del siglo XXI ; 6) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-16938-38-4 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
   TOTALITARISMO : la resistencia filosófica (15 estudios de  
pensamiento político contemporáneo) / Diego Sánchez Meca, Rafael  
Herrera Guillé, José Luis Villacañas (coordinadores). -- Madrid :  
Tecnos, 2018. -- 287 p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-309-7367-5 
   32 (BIB) 
 
 
 
 

   33 
   ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 

   CICUÉNDEZ SANTAMARÍA, Ruth 
   El gasto público y los impuestos desde la perspectiva del  
ciudadano : análisis de las actitudes y preferencias de los  
españoles / Ruth Cicuéndez Santamaría. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Instituto Nacional de Administración Pública, 2018. -- 435 p. :  
gráf. ; 24 cm. -- (Estudios y documentos) 
   Bibliografía: p. 399-427 
   ISBN 978-84-7351-609-9 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 
 



 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   La gobernanza económica de la Unión Europea : informe anual :  
sesión ordinaria del Pleno de 22 de marzo de 2017 / Consejo  
Económico y Social. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo Económico y  
Social, 2017. -- p. : gráf. ; 25 cm. -- (Informes ; 2/2017) 
   Disponible también en sitio web 
   ISBN 978-84-8188-368-8 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   33 (BIB) 
 
 
 

 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   El papel del sector de la construcción en el crecimiento  
económico : competitividad, cohesión y calidad de vida / Consejo  
Económico y Social. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo Económico y  
Social, 2016. -- 154 p. : gráf. ; 25 cm. -- (Informes ; 2/2016) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-8188-358-9 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
   DERECHO de las subvenciones y ayudas públicas / Mario Garcés  
Sanagustín, Alberto Palomar Olmeda, coordinadores ; autores, Idoya  
María Arteagabeitia González ... [et al.]. -- 2ªed. -- Cizur Menor, 
 Navarra : Aranzadi, 2018. -- 1179 p. ; 25 cm. -- (Colección  
Grandes tratados Aranzadi) 
   En el lomo: 662 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9177-633-8 
 

ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : recopilación normativa. -- 28ª ed. --  
Madrid : Ministerio de Hacienda y Función Pública, Centro de  
Publicaciones, 2017. -- 2530 p. ; 25 cm 
   Incluye CD-ROM y actualización on-line 
   Índice 
    
   ISBN 978-84-476-0887-4 
   33 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 

http://www.ces.es/documents/10180/4509980/Inf0217.pdf
http://www.ces.es/documents/10180/3557409/Inf0216.pdf
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/196911368/v2&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 
 
   NUEVOS escenarios y retos socioeconómicos tras la crisis: una  
perspectiva comparada España y Europa / coordinación, Juana María  
Serrano, Roberto Moreno, Santiago Gutiérrez ; María Américo ...  
[et al.]. -- Madrid : Dykinson, D.L. 2017. -- 317 p. : gráf. ; 24  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Facultad de Ciencias Sociales, Talavera de la  
Reina, UCLM 

   ISBN 978-84-9148-323-6 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
 
   PÉREZ ZÚÑIGA, José María 
   Alternativas al sistema de financiación de las comunidades  
autónomas : hacia un nuevo modelo de organización territorial del  
estado (con especial consideración de la Comunidad Autónoma de  
Andalucía) / José María Pérez Zúñiga. -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters Aranzadi, 2018. -- 134 p. ; 21 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9197-232-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
 
 

   340 

   DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 
 
   ATIENZA, Manuel 
   Curso de argumentación jurídica / Manuel Atienza. -- Reimp. --  
Madrid : Trotta, 2013. -- 870 p. ; 23 cm. -- (Colección  
Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   Bibliografía: p. [833]-844. Índice 
   ISBN 978-84-9879-436-6 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  9 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F203660319%2Fv1.1&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=0&eid=b9d9e681e2dfa7e41105a 1e9311732bf&eat=%5Bbid%3D%221%22%5D&pg=&psl=e&nvgS=false
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F203660319%2Fv1.1&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=0&eid=b9d9e681e2dfa7e41105a 1e9311732bf&eat=%5Bbid%3D%221%22%5D&pg=&psl=e&nvgS=false


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   BUENAGA CEBALLOS, Óscar 
   Introducción al derecho y a las ciencias jurídicas / Óscar  
Buenaga Ceballos. -- Madrid : Dykinson, 2018. -- 132 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-9148-595-7 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
   GONZÁLEZ ORDOVAS, María José 
   Esbozo de una teoría imperfecta del derecho : reflexiones sobre  
la cultura jurídica de la globalización / M José González Ordovás.  

-- Barcelona : Atelier, D.L. 2018. -- 162 p. ; 24 cm. --  
(Filosofía del derecho) 
   ISBN 978-84-16652-96-9 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 
   LIFANTE VIDAL, Isabel 
   Argumentación e interpretación jurídica : escepticismo,  
intencionalismo y constructivismo / Isabel Lifante Vidal. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 238 p. ; 20 cm. --  
(Alternativa ; 69) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [229]-238 
   ISBN 978-84-9169-251-5 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 

   SUÁREZ LLANOS, María Leonor 
   El posmodernismo jurídico y la filosofía del derecho / Leonor  
Suárez Llanos. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 391 p. ;  
22 cm. -- (Alternativa ; 68) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [367]-391 
   ISBN 978-84-9169-227-0 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  10 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491692522&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491692287&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   WOLKMER, Antonio Carlos 
   Pluralismo jurídico :  fundamentos de una nueva cultura del  
derecho / Antonio Carlos Wolkmer ; traducción y estudio preliminar, 
 David Sánchez Rubio. -- 2ª ed. -- Madrid : Dykinson, 2018. -- 324  
p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9148-611-4 
   340 (BIB) 
 
 
 
 

   341.176 

   UNIÓN EUROPEA 
 
   LÓPEZ AGUILAR, Juan Fernando 
   Europa: parlamento y derechos : paisaje tras la gran recesión /  
Juan Fernando López Aguilar. -- Valencia : Tirant Humanidades,  
2017. -- 317 p. ; 22 cm. -- (Plural) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [311]-317 
   ISBN 978-84-17069-49-0 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 

   342 
   DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   ALZAGA VILLAAMIL, Óscar 
   Sociedad democrática y Constitución : (estudios y cabos sueltos) 
 / Óscar Alzaga Villaamil. -- Madrid : Marcial Pons : Fundación  
Concordia y Cultura, 2018. -- 510 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9123-440-1 
   342 (BIB) 

 
 
 
 
   ASOCIACIÓN DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPAÑA. Congreso (14.  
(2016. (Deusto, Bilbao) 
   Constitución española e integración europea: treinta años de  
derecho constitucional de la integración : actas del XIV Congreso  
de la Asociación de Constitucionalistas de España / coordinador  
Luis I. Gordillo Pérez. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. --  
377 p. ; 24 cm. -- (Homenajes & congresos) 
   "Celebrado en la Universidad de Deusto, Bilbao, los días 4 y 5  
de febrero de 2016"--P. 17. 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9143-912-7 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788416062355&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española. -- Madrid : [Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones], imp. 2014. -- [120 p.] ; 24 cm 
   ISBN 978-84-7943-479-3 
   342 (BIB) 

 
 
 
 
   FERNÁNDEZ ALLES, José Joaquín 
   Las funciones de la Constitución : la perspectiva funcionalista  
en el derecho constitucional español / José Joaquín Fernández  
Alles. -- Madrid : Dykinson, D.L. 2018. -- 261 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. 253-261 
   En la cubierta: UCA Universidad de Cádiz. 
   ISBN 978-84-9148-615-2 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
   GARCÍA BLANCO, María José 
   El control externo por el Tribunal de Cuentas de los órganos  
constitucionales y de relevancia constitucional / María José  
García Blanco. -- Madrid : Dykinson, 2018. -- 291 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [283]-292 
   ISBN 978-84-9148-553-7 
   342 (BIB) 
 
 

 
 
   GÓMEZ FERNÁNDEZ, Itziar 
   Una constituyente feminista : ¿cómo reformar la constitución  
con perspectiva de género? / Itziar Gómez Fernández. -- Madrid :  
Marcial Pons ; [Zaragoza] : Fundación Manuel Giménez Abad, 2017.  
-- 205 p. ; 20 cm. -- (Debates constitucionales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9123-429-6 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  12 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491439134&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   GURPEGUI PALACIOS, José Antonio 
   Nexos liberales : la Constitución de Estados Unidos y la  
española de 1812 / José Antonio Gurpegui Palacios. -- Madrid : Los  
Libros de la Catarata, D.L. 2018. -- 223 p. ; 22 cm. -- (Colección  
Investigación y debate ; 213) 
   Bibliografía: p. 219-223 
   ISBN 978-84-9097-396-7 
   342 (BIB) 
 
 
 
 

   LECCIONES de derecho constitucional de España y de la Unión  
Europea / Diego López Garrido (director) ; María Luz Martínez  
Alarcón ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- v.  
<1> (902 p.) ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9169-765-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
   LOEWENSTEIN, Karl 
   Teoría de la Constitución / Karl Loewenstein ; traducción y  
estudio sobre la obra por Alfredo Gallego Anabitarte. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Ariel, 2018. -- 619 p. ; 23 cm 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
   PACHO BLANCO, José Manuel 
   Lenguas y Constitución : interpretación y análisis  

iusfilosófico del artículo 3 de la Constitución española [Recurso  
electrónico] / Xosé Manuel Pacho Blanco. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2018. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-743-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  13 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491697664&onlyShowEbookWithIsbn=true
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/197020121/v1&sponsor=0000013034-IP
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/197020121/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   PARLAMENTO, ciudadanos y entes territoriales ante la reforma  
constitucional : ¿quién y cómo participa? / Josep M Castellà  
Andreu (ed.). -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 333 p. ; 21  
cm. -- (Derechos sociales y economía social) 
   Disponible también en versión electrónica 
   En la portada: Fundación Cajasol; CLIES 
   ISBN 978-84-9169-977-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342 (BIB) 
 
 

 
 
   PÉREZ TREMPS, Pablo 
   Las reformas de la Constitución hechas y no hechas / Pablo  
Pérez Tremps. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 106 p. ; 20  
cm. -- (Alternativa ; 75) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-878-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
   La REFORMA constitucional : propuestas y desafíos : en el XXV  
aniversario de la Fundación de la Universidad Alfonso X el Sabio  
[Recurso electrónico] / coordinadores, Javier López de Goicoechea  
Zabala, Enrico Pascucci de Ponte. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2018. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-996-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342 (BIB) 

 
 
 
 
 
   RUIPÉREZ ALAMILLO, Javier 
   En torno a la reforma constitucional y la fuerza normativa de  
la Constitución : consideraciones sobre la vigencia del texto de  
27 de diciembre de 1978 en su 40 aniversario / Javier Ruipérez  
Alamillo. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 189 p. ; 20 cm.  
-- (Alternativa ; 81) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [155]-189 
   ISBN 978-84-9190-141-9 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491699781&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491698791&onlyShowEbookWithIsbn=true
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/198691502/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
   RUIZ ROBLEDO, Agustín 
   Compendio de derecho constitucional español / Agustín Ruiz  
Robledo. -- 3ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 436 p.  
; 24 cm. -- (Manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-676-6 

 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
   SAUQUILLO GONZALEZ, Julian 
   La reforma constitucional : sujetos y límites del poder  
constituyente / Julián Sauquillo. -- Madrid : Tecnos, 2018. -- 406  
p. : il. ; 23 cm. -- (Biblioteca de historia y pensamiento  
político) 
   Bibliografía: p. [383]-406 
   ISBN 978-84-309-7398-9 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
   TIEMPO de política, tiempo de constitución : la monarquía  
hispánica entre la revolución y la reacción (1780-1840) / Ivana  
Frasquet, Encarna García Monerris (eds.). -- Albolote, Granada :  
Comares, 2018. -- XVII, 266 p. : il. ; 24 cm. -- (Comares historia) 
 
   ISBN 978-84-9045-644-6 

   342 (BIB) 
 
 
 
 
   El TRIBUNAL Constitucional español : una visión actualizada del  
supremo intérprete de la Constitución / Alejandro Villanueva  
Turnes coordinador. -- Madrid : Tébar Flores, 2018. -- 334 p. ; 24  
cm 
   ISBN 978-84-7360-615-8 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491901426&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491696773&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   VEGA GARCÍA, Pedro de 
   Obras escogidas de Pedro de Vega García / edición de Rafael  
Rubio Núñez. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2017. -- 799 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-259-1755-4 
   342 (BIB) 
 
 
 
 

   342.25 
   DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Estatuto de Autonomía, 1983] 
   Estatuto de Autonomía de Castilla y León : 35 aniversario. --  
[Valladolid] : Cortes de Castilla y León, 2018. -- 198 p. ; 21 cm. 
   Guardado en estuche 
   342.25 CYL (BIB) 
 
 
 
 
   INFORME comunidades autónomas 2016 / [directores, Eliseo Aja  
Fernández, Francisco Javier García Roca, José Antonio Montilla  
Marcos, Laura Díez Bueso ; autores del informe, Lluís Aguiló i  
Lúcia ... et al.]. -- Barcelona : Instituto de Derecho Público,  
2017. -- 464 p. ; 24 cm 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
   INFORME comunidades autónomas 2017 / [directores, Eliseo Aja  
Fernández, Francisco Javier García Roca, José Antonio Montilla  
Marcos, Laura Díez Bueso ; autores del informe, Lluís Aguiló i  
Lúcia ... et al.]. -- Barcelona : Instituto de Derecho Público,  

2018. -- 443 p. ; 24 cm 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 

   342.53 
   DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   ASOCIACIÓN DE CONSTITUCIONALISTAS DE ESPAÑA. Congreso (15.  
(2017. (León) 
   Parlamento y parlamentarismo: origen y retos : actas del XV  
Congreso de la Asociación de Constitucionalistas de España / María  
Esther Seijas Villadangos coordinadora. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2018. -- 346 p. ; 24 cm. -- (Homenajes & congresos) 
   "Se celebró en León los días 30 y 31 de marzo de 2017"--P. [9] 
   Disponible también en versión electrónica 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español e inglés. 
   ISBN 978-84-9169-817-3 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
   CAMBA, Julio 
   Crónicas parlamentarias : y otros artículos políticos  

(1907-1909) / Julio Camba ; edición e introducción de José Miguel  
González Soriano ; prólogo de David Gistau. -- Sevilla : Espuela  
de Plata, 2017. -- 247 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca histórica ; 29) 
   Bibliografía: p. 66-68 
   ISBN 978-84-16034-97-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
   FERNÁNDEZ RUBIO, Rafael 
   El parlamento abierto en el mundo, evolución y buenas prácticas  
: 125 instrumentos de apertura parlamentaria / Rafael Rubio Núñez,  
Ricardo Vela Navarro-Rubio. -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez  
Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico, 2018. --  
237 p. ; 24 cm. -- (Colección Monografías ; 12) 
   Bibliografía: p. 223-[238] 
   ISBN 978-84-946201-1-9 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
   RUBIO NUÑEZ, Rafael 
   Parlamento abierto : el parlamento del siglo XXI / Rafael Rubio  

Núñez, Ricardo Vela Navarro-Rubio. -- Barcelona : UOC, 2017. --  
216 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 216 
   ISBN 978-84-9064-430-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
   UTRILLA FERNÁNDEZ-BERMEJO, Dolores 
   Parlamentos regionales y control de subsidiariedad / Dolores  
Utrilla Fernández-Bermejo. -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2018. --  
239 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. [229]-239 
   Cortes Castilla-La Mancha; Centro de Estudios Europeos Luis  
Ortega Álvarez; UCLM Universidad de Castilla-La Mancha; Jean  
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491698180&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
Monnet Chair, EU Administrative Law in Global Perspective 
   ISBN 978-84-9890-347-8 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 

 
   PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 

   Constitución española de 27 de diciembre de 1978. Estatuto de  
autonomía de Aragón. Reglamento de las Cortes de Aragón.  
Resoluciones interpretativas del Reglamento. -- Zaragoza : Cortes  
de Aragón, 2017. -- 239 p. ; 17 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
 
 

   342.7 
   DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   ÁLVAREZ HERNANDO, Javier 
   Practicum protección de datos 2018 [Recurso electrónico] /  
Javier Álvarez Hernando. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, 2017. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9098-948-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 

 
   DERECHOS fundamentales y otros estudios : en homenaje al prof.  
Dr. Lorenzo Martín-Retortillo / [autores, Iñaki Agirreazkuenaga ... 
 et al.]. -- [Zaragoza] : El Justicia de Aragón [etc.], 2008. -- 2  
v. (2282 p.) ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-92606-03-0 (o. c.) 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
   Los DERECHOS sociales desde una perspectiva filosófica : hacia  
un equilibrio reflexivo entre el horizonte normativo y las  
expectativas ciudadanas de justicia / coordinadores, Álvaro Aragón  
Rivera, Luis González Placencia, Mario Alfredo Hernández. --  
 
 
 
                                                             Pág.  18 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/182236818/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
Ciudad de México : Tirant lo Blanch, 2017. -- Recurso en línea  
(424 p.) 
   Solo versión electrónica (Préstamo en lector electrónico) 
   ISBN 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
   GÓMEZ FERNÁNDEZ, Itziar 
   El derecho a tener derechos : definición jurisprudencial del  

estatuto de la persona extranjera [Recurso electrónico] / Itziar  
Gómez Fernández. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi,  
2017. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-712-0 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
   KRESS SEVILLA, Alejandro 
   Tratado de protección de datos : el modelo europeo en "eHEALTH"  
[Recurso electrónico] / Alejandro Kress. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2017. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-324-5  
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342.7 (BIB) 
 
 
 

 
 
   El NUEVO marco regulatorio derivado del Reglamento europeo de  
protección de datos : adaptado al proyecto de Ley orgánica de  
protección de datos de 10 de noviembre de 2017 / José López Calvo  
coordinador ; prólogo de Carlos Lesmes Serrano ; José Amérigo  
Alonso ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : Wolters  
Kluwer, 2018. -- 798 p. ; 24 cm 
   "Bosch" 
   ISBN 978-84-9090-283-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  19 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/196759203/v1&sponsor=0000013034-IP
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/193096680/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   SALIENDO del olvido : informe de la Comisión de Valoración  
sobre víctimas de violaciones de derechos humanos y otros  
sufrimientos injustos producidos en un contexto de violencia de  
motivación política en la Comunidad Autónoma del País Vasco,  
1960-1978 / [coordinación y redacción, Carlos Martín Beristain].  
-- Vitoria-Gasteiz : Dirección de Víctimas de Derechos Humanos,  
Gobierno Vasco, 2017. -- 278 p. ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342.7 (BIB) 
 

 
 
 
   SILVA ARDANUY, Francisco Manuel 
   Los derechos sociales reconocidos a las CC.AA. y administración  
local frente a la reforma del artículo 135 CE / Francisco Manuel  
Silva Ardanuy. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 441 p. ;  
21 cm. -- (Derechos sociales y economía social) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [315]-441 
   En la portada: CLIES; Fundación Cajasol 
   ISBN 978-84-9143-588-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 

   342.8 
   DERECHO ELECTORAL 

 
   El VOTO electrónico / Guilles J. Guglielmi, Olivier Ihl (dirs.)  
; traducido del francés por María Valeria Di Battista ;  
presentación de Ángel Sánchez Navarro. -- Madrid : Centro de  

Estudios Políticos y Constitucionales, 2017. -- 415 p. : il. ; 22  
cm. -- (Cuadernos y debates ; 253) 
   En la portada: Centre de droit public comparé Université  
Panthéon-Assas (Paris II) 
   ISBN 978-84-259-1748-6 
   342.8 (BIB) 
 
 
 
 

   343 
   DERECHO PENAL 

 
   PUENTE ABA, Luz María 
   El delito de financiación ilegal de partidos políticos / Luz  
 
 
 
 
                                                             Pág.  20 
 

https://www.irekia.euskadi.eus/uploads/attachments/9855/INFORME_saliendo_del_olvido.pdf
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491435891&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
María Puente Aba. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 153 p. ; 
 21 cm. -- (Colección Los delitos ; 135) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [143]-153 
   ISBN 978-84-9143-908-0 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   343 (BIB) 
 
 
 
 

   347 
   DERECHO CIVIL 

 
   La GESTIÓN del documento electrónico / coordinador Gerardo  
Bustos Pretel. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : Wolters Kluwer,  
2018. -- 1031 p. ; 24 cm 
   "El Consultor de los Ayuntamientos" 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7052-778-4 
   347 (BIB) 
 
 
 
 

   347.7 
   DERECHO MERCANTIL 

 
   BARRIO ANDRÉS, Moisés 
   Fundamentos del derecho de internet / Moisés Barrio Andrés ;  
prólogo de Tomás de la Quadra Salcedo Fernández del Castillo. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2017. --  
533 p. ; 22 cm. -- (Foros y debates ; 3) 
   Bibliografía: p. 493-533 
   ISBN 978-84-259-1754-7 
   347.7 (BIB) 

 
 
 
 
   VICENT LÓPEZ, Cristina 
   Internet y derechos de autor : nuevos modelos de explotación  
online [Recurso electrónico] / Cristina Vicent López ; prólogo,  
Javier Plaza Penadés. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 
 2018. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-774-8 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   347.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491439097&onlyShowEbookWithIsbn=true
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/196613919/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 

   347.9 
   DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   IGLESIAS CANLE, Inés Celia 
   Situación actual de la justicia en España e Italia desde una  
perspectiva constitucional / Inés Celia Iglesias Canle. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 217 p. ; 22 cm. --  
(Monografías) 
   Bibliografía: p. [159]-162 

   Textos en español e italiano. 
   ISBN 978-84-9190-218-8 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   347.9 (BIB) 
 
 
 
 
   MOREIRO GONZÁLEZ, Carlos 
   El procedimiento acelerado en el Tribunal de Justicia de la  
Unión Europea / Carlos J. Moreiro González. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, 2018. -- 137 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-870-8 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   347.9 (BIB) 
 
 
 
 

   35 
   ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 

   AGUDO GONZÁLEZ, Jorge 
   La función administrativa de control : una teoría del control  
orientada a la configuración de un sistema de justicia  
administrativa / Jorge Agudo González. -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters Civitas, 2018. -- 745 p. ; 21 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9099-195-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491902195&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491698715&onlyShowEbookWithIsbn=true
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?redirect=true&titleKey=aranz%2Fmonografias%2F202327318%2Fv1.3&titleStage=F&titleAcct=i0adc4191000001591bffee7f00118cbf#sl=0&eid=b82feabad43e4db4c70b2 fc4216ae7de&eat=%5Bbid%3D%221%22%5D&pg=&psl=e&nvgS=false


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
   ÁLVAREZ GARCÍA, Vicente 
   Lecciones de derecho público autonómico, estatal y europeo :  
conceptos fundamentales, sistema de fuentes y organización /  
Vicente Álvarez García, Flor Arias Aparicio. -- Madrid : Tecnos,  
2018. -- 492 p. ; 24 p. 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-7357-6 
   35 (BIB) 
 
 

 
 
   BALLESTEROS MOFFA, Luis Angel 
   La administración simplificada / Luis Ángel Ballesteros Moffa.  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, 2017. -- 264 p. ; 22 cm. --  
(Administrativo práctico) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [231]-264 
   ISBN 978-84-9169-489-2 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   BARRIO ANDRÉS, Moisés 
   Derecho público e internet: la actividad administrativa de  
regulación de la red / Moisés Barrio Andrés. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Instituto Nacional de Administración Pública, 2017. -- 186 p. ; 24  
cm. -- (Estudios y documentos) 
   Bibliografía: p. 177-186 
   ISBN 978-84-7351-615-0 
   35 (BIB) 
 

 
 
 
   BERMEJO VERA, José 
   Derecho administrativo básico, II, Parte especial [Recurso  
electrónico] / José Bermejo Vera. -- 2ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2018. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9152-960-6  
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491694908&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/185762334/v2&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
   CALIDAD, transparencia y ética pública / director Jaime Pintos  
Santiago ; Bernabé Palacín Sáenz ... [et al.]. -- 1ª ed. -- Madrid  
: Instituto Nacional de Administración Pública, 2017. -- 278 p. ;  
24 cm. -- (Monografías) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-7351-613-6 
   35 (BIB) 
 
 
 
 

   COMENTARIOS a la Ley de contratos del sector público :  
adaptados a la orden HFP/1298/2017, de 26 de diciembre /  
directores Alberto Palomar Olmeda, Mario Garcés Sanagustín ;  
coordinador Javier Vázquez Garranzo.. -- 1ª ed. -- Las Rozas,  
Madrid : Wolters Kluwer, 2018. -- 1134 p. ; 25 cm. -- (Claves La  
Ley) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9020-673-7 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   CONTRATACIÓN, competencia y sostenibilidad: últimas  
aportaciones desde el derecho administrativo / Javier Guillén  
Caramés, María Hernando Rydings directores ; prólogo José Manuel  
Sala Arquer ; Javier Guillem Caramés ... [et al.].. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Civitas, 2017. -- 340 p. ; 21 cm. --  
(Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9152-941-5 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 

 
 
 
 
   CONTRATACIÓN del sector público local : comentarios al  
articulado de la nueva Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos  
del Sector Público / directores, José Manuel Martínez Fernández,  
Pedro Bocos Redondo ; [Luis Ángel Ballesteros Moffa ... et al.].  
-- 4ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : Wolters Kluwer, 2018. -- 2 v. ;  
25 cm. -- (El consultor de los ayuntamientos) 
   ISBN 978-84-7052-763-0 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/195071191/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   DELGADO RAMOS, David 
   Problemas actuales del derecho administrativo [Recurso  
electrónico] / David Delgado Ramos. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2018. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9197-052-1 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 

 
 
   DERECHO administrativo / Manuel Rebollo Puig, Diego J. Vera  
Jurado (directores). -- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2018. -- v. ;  
24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene:. Tomo II. Régimen jurídico básico y control de la  
Administración / Manuel Rebollo Puig, Elosa Carbonell Porras  
(coordinadores) ; autores, Luca Alarcón Sotomayor ... [et al.] 
   ISBN 978-84-309-7408-5 (v.II) 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   ESCRIHUELA MORALES, Francisco Javier 
   La contratación del sector público : especial referencia a los  
contratos de suministro y de servicios / Francisco Javier  
Escrihuela Morales. -- 5ª ed. -- Las Rozas, Madrid : Wolters  
Kluwer, 2018. -- 1748 p. ; 25 cm 
   "La Ley" 
   ISBN 978-84-9020-695-9 
   35 (BIB) 
 
 

 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Ley de contratos del sector público [y legislación  
complementaria : contiene concordancias, correlaciones con la  
anterior regulación y modificaciones resaltadas, actualizado a la  
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público,  
por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las  
directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y  
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014]. -- 1ª ed. -- A Coruña :  
Colex, 2018. -- 721 p. ; 17 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-17135-58-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  25 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/201590121/v1&sponsor=0000013034-IP
https://www.colex.es/profile/mis_codigos


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Ley de contratos del sector público [y legislación  
complementaria : contiene concordancias, correlaciones con la  
anterior regulación y modificaciones resaltadas, actualizado a la  
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público,  

por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las  
directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y  
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014]. -- 2ª ed. -- A Coruña :  
Colex, 2018. -- 433 p. ; 21 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-17135-58-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   ESQUEMAS de procedimiento administrativo / Josep Ramon Fuentes  
i Gasó, Judith Gifreu i Font  (directores); [autores, Lucía Casado  
Casado... et al.]. -- 3ª ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018.  
-- 199 p. : gráf. ; 17 x 24 cm. -- (Esquemas ; t. 9) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-761-9 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 

 
   ESTUDIO sistemático de la Ley de Contratos del sector público /  
José María Gimeno Feliú (director) ; Carlos-Alberto Amoedo-Souto .. 
. [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters  
Aranzadi, 2018. -- 1767 p. ; 25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-625-3 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  26 
 

https://www.colex.es/profile/mis_codigos
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491697626&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/197950631/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
   ESTUDIOS sobre el procedimiento administrativo / directores,  
Luciano Parejo Alfonso, Marcos Vaquer Caballería ; autores, Javier  
Barnes... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 322 p. 
 ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   Contiene:. Tomo I. Derecho comparado 
   ISBN 978-84-9169-509-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 

 
 
   ESTUDIOS sobre las leyes 39/2015 del procedimiento común de las  
administraciones públicas y 40/2015 del régimen jurídico del  
sector público / autores Irene Araguàs Galcerà ... [et al.] ;  
[coordinador Joaquín Tornos Mas]. -- Barcelona : Atelier, D.L.  
2017. -- 332 p. ; 24 cm. -- (Atelier administrativo) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Universitat de Barcelona, Departament de Dret  
Administratiu, Dret Processal i Dret Financer i Tributari,  
Facultat de Dret 
   ISBN 978-84-16652-82-2 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   FERNÁNDEZ ASTUDILLO, José María 
   El nuevo régimen de contratación pública : comentarios a la luz  
de la Ley 9/2017 de contratos del sector público / José María  
Fernández Astudillo. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : Wolters  
Kluwer, 2018. -- 1426 p. ; 25 cm 
   "Bosch" 
   Bibliografía: p. [1425]-1426 
   ISBN 978-84-9090-261-5 

   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
   GIL IBÁÑEZ, José Luis 
   Ley de contratos del sector público : concordancias,  
jurisprudencia, normas complementarias e índice analítico / José  
Luis Gil Ibáñez. -- 2ª ed. -- A Coruña : Colex, 2018. -- 665 p. ;  
24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-17135-39-3 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  27 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491695103&onlyShowEbookWithIsbn=true
https://www.colex.es/profile/mis_codigos


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 
   GONZÁLEZ-VARAS IBÁÑEZ, Santiago 
   Tratado de derecho administrativo / Santiago González-Varas  
Ibáñez. -- 3ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters  
Civitas, 2017. -- 4 v. ; 25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Ley del régimen jurídico del sector público, ley  
de procedimiento administrativo (administración local, sanciones,  
responsabilidad, expropiación). Empleados públicos (1319 p.) --   

II. Comentarios a la Ley de Jurisdicción Contencioso  
Administrativa (actualizados también a la reforma del recurso de  
casación) (1291p.) -- III. Contratación pública. Comentarios a la  
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de contratos del sector público  
(1100 p.)--  IV. urbanismo y ordenación del territorio, derecho  
administrativo europeo y derecho administrativo económico (1788 p.) 
 
   ISBN 978-84-9152-950-7 (v. 1). -- ISBN 978-84-9152-953-8 (v. 2). 
 -- ISBN 978-84-9152-947-7 (v. 3). -- ISBN 978-84-9152-956-9 (v. 4) 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA vol I 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA vol II 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA vol III 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA vol IV 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 

   INNOVACIÓN social en la contratación administrativa : las  
cláusulas sociales [Recurso electrónico] / directoras, María Belén  
García Romero, María M. Pardo López ; autores, Marta María Aguilar  
Cárceles... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 
 2018. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-780-9 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  28 
 

http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/110066420/v3&sponsor=0000013034-IP
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/110066480/v3&sponsor=0000013034-IP
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/110066513/v3&sponsor=0000013034-IP
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/110066540/v3&sponsor=0000013034-IP
https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/197364872/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
   JORNADA SOBRE ASPECTOS JURÍDICOS DE LOS ENTES INSTRUMENTALES EN  
LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (2014. Santiago de Compostela) 
   Aspectos jurídicos de los entes instrumentales de la  
administración pública : actas de la Jornada sobre Aspectos  
Jurídicos de los Entes Instrumentales en la Administración Pública  
: Santiago de Compostela, 10-11 de noviembre de 2014 / edición a  
cargo César García Novoa. -- Santiago de Compostela : Servizo de  
Publicacións e Intercambio Científico, Universidade de Santiago de  
Compostela, 2017. -- 222 p. ; 24 cm. -- (Cursos e congresos da  
Universidade de Santiago de Compostela ; 237) 

   ISBN 978-84-16954-38-4 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   LECCIONES de derecho administrativo / Concepción Barrero  
Rodríguez (coordinadora). -- Madrid : Tecnos, 2018. -- v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: III. Regulación económica y medio ambiente / autores,  
Roberto Galán Vioque ... [et al.] 3ª ed 
   ISBN 978-84-309-6373-7 (o.c.). -- ISBN 978-84-309-7355-2 (v. 3) 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   LECCIONES fundamentales de derecho administrativo : parte  
general y parte especial [Recurso electrónico] / coordinadores,  
José Miguel Bueno Sánchez... [et al.]. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, 2015. -- Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9098-165-8 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 

   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
   La LEY de contratos del sector público : ley 9/2017, de 8 de  
noviembre : aspectos novedosos / directores Juan Francisco Mestre  
Delgado, Luis Manent Alonso ; coordinadora Saskia Tenhaeff  
Lackschewitz. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 519 p. ; 22  
cm. -- (Reformas) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9169-894-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  29 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/153501967/v1&sponsor=0000013034-IP
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491699477&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 
 
   LITIGACIÓN administrativa / Judith Gifreu Font, directora. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 694 p. ; 24 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-674-2 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 

 
 
 
   MARTÍN REBOLLO, Luis 
   40 años de derecho administrativo postconstitucional y otros  
ensayos rescatados / Luis Martín Rebollo ; prólogo Lorenzo  
Martín-Retortillo. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2018. --  
811 p. ; 25 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-560-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   MARTÍN REBOLLO, Luis 
   Manual de las leyes administrativas / Luis Martín Rebollo. --  
1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2017. -- 1420 p. ; 24  
cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-361-0 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 

   35 (BIB) 
 
 
 
 
   MELLADO RUIZ, Lorenzo 
   El principio de transparencia integral en la contratación del  
sector público / Lorenzo Mellado Ruiz. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2017. -- 454 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [429]-454 
   ISBN 978-84-9169-803-6 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  30 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491696759&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/195697420/v1&sponsor=0000013034-IP
http://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/193399571/v1&sponsor=0000013034-IP
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491698043&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 
   NOCIONES básicas de contratación pública / Estanislao Arana  
García, Federico A. Castillo Blanco, M. Asunción Torres López,  
Francisca L. Villalba Pérez (directores) ; Francisca L. Villalva  
Pérez (coordinadora) ; autores, Francisco M. Bombillar Sáenz, Juan  
J. Gutiérrez Alonso, M. Asunción Torres López, Francisca L.  
Villalva Pérez. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2018. -- 160 p. ; 24  
cm 
   ISBN 978-84-309-7369-9 
   35 (BIB) 

 
 
 
 
   NUEVA ley de contratos del sector público / [coordinadores,  
Blanca Lozano Cutanda, Ignacio Calatayud Prats ; autores, Alfonso  
Arévalo Gutiérrez ... et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, D.L.  
2018. -- 267 p. ; 24 cm. -- (Guía rápida) 
   "Actualizado a 4 de abril de 2018" 
   ISBN 978-84-17317-16-4 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   RAMIÓ, Carles 
   La administración pública del futuro (horizonte 2050) :  
instituciones, política, mercado y sociedad de la innovación /  
Carles Ramió. -- Madrid : Tecnos, 2017. -- 246 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [243]-246 
   Disponible también para su préstamo en formato epub. 
   ISBN 978-84-309-7193-0 
   35 (BIB) 
 
 

 
 
   ROJAS JUÁREZ, José Rafael 
   Ministerio del Interior : dos siglos de historia / [autores,  
José Rafel Rojas Juárez, Rosana de Andrés Díaz]. -- 1ª ed. --  
Madrid : Ministerio del Interior, Secretaría General Técnica, 2015. 
 -- 318 p. : il. en col. y n. ; 31 cm 
   Disponible también en sitio web 
   Bibliografía: p. 313-318 
   ISBN 978-84-8150-316-6 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  31 
 

http://www.interior.gob.es/documents/642317/4854067/MinisteriodelInteriorDossiglosdehistoria126150530.pdf/7c72fb1c-daf1-4306-9a09-c40cad7105d2


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Las administraciones españolas / Miguel Sánchez Morón. --  
Madrid : Tecnos, D.L. 2018. -- 321 p. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. [311]-321 
   ISBN 978-84-309-7420-7 
   35 (BIB) 
 
 
 
 

   STOLLEIS, Michael 
   Introducción al derecho público alemán (siglos XVI-XXI) /  
Michael Stolleis ; traducción e introducción de Federico  
Fernández-Crehuet. -- Madrid : Marcial Pons, 2017. -- 213 p. ; 24  
cm. -- (Teoría constitucional y derecho) 
   Bibliografía: p. [207]-208. Índice 
   ISBN 978-84-9123-266-7 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
   SUBIRANA DE LA CRUZ, Silvia 
   Ley de contratos del sector público : preguntas y respuestas /  
Silvia Subirana de la Cruz, Iván Díez Alguacil. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters Aranzadi, 2018. -- 636 p. ; 24  
cm. -- (Guías prácticas) 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9197-002-6 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 

 
   TRATADO de contratos del sector público / directores, Eduardo  
Gamero Casado, Isabel Gallego Córcoles. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2018. -- 3 v. (2971 p.) ; 24 cm. -- (Tirant lo Blanch  
tratados) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Guardados en estuche 
   ISBN 978-84-9169-926-2 (o.c.) 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  32 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/200850785/v1&sponsor=0000013034-IP
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491699279&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 

   35.08 
   FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   FONDEVILA ANTOLIN, Jorge 
   Manual para la selección de empleados públicos / Jorge  
Fondevila Antolín. -- 2ª ed. -- Las Rozas, Madrid : El Consultor  
de los Ayuntamientos, 2018. -- 649 p. ; 21 cm 
   ISBN 978-84-7052-764-7 
   35.08 (BIB) 
 

 
 
 
   RASTROLLO SUÁREZ, Juan José 
   Evaluación del desempeño en la administración : hacia un cambio  
de paradigma en el sistema español de empleo público / Juan José  
Rastrollo Suárez. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 330 p. ; 
 22 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9169-178-5 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   35.08 (BIB) 
 
 
 
 
   REMODELANDO el empleo público y la organización administrativa  
para garantizar el estado del bienestar / Federico A. Castillo  
Blanco (director) ; Javier E. Quesada Lumbreras (coordinador). --  
1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2017. -- 318 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9890-335-5 
   35.08 (BIB) 
 

 
 
 

   36 
   ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   BIENESTAR social y políticas públicas : retos para pactar el  
futuro / Germán Jaraíz Arroyo (ed.). -- Madrid : Los Libros de la  
Catarata, D.L. 2018. -- 334 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección  
Investigación y debate ; 215) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9097-417-9 
   36 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  33 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491691792&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
   LIBRO azul de Aldeas Infantiles SOS España sobre los valores de  
los niños y adolescentes españoles : con testimonios de  
estudiantes y educadores en la última década / [texto, Aldeas  
Infantiles SOS España]. -- Madrid : Aldeas Infantiles SOS España,  
D.L. 2012. -- 59 p. : il. col., gráf. ; 24 cm 
   Título tomado de la cubierta 
   36 (BIB) 
 
 
 

 
   POLÍTICAS públicas en tiempos de incertidumbre : aportes para  
una agenda de investigación / edita María Rosa Herrera-Gutiérrez.  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, 2018. -- 400 p. : gráf. ; 22 cm.  
-- (Monografías) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9190-076-4 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   36 (BIB) 
 
 
 
 
   Los RETOS del estado de bienestar ante las nuevas desigualdades  
/ Mario Kölling y Pau Marí-Klose (coords.). -- Zaragoza :  
Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del  
Estado Autonómico, 2017. -- 248 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Colección  
Actas ; 13) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español y alemán. 
   ISBN 978-84-946201-2-6 
   36 (BIB) 
 

 
 
 
   SISTEMAS y políticas de bienestar : una perspectiva  
internacional / editor Enrique Pastor Seller ; autores Cristina de  
Robertis ... [et al.]. -- Madrid : Dykinson, D.L. 2017. -- 211 p. ; 
 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español y portugués. 
   ISBN 978-84-9148-407-3 
   36 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  34 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491900771&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 

   37 
   EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   FOCES GIL, Jaime Antonio 
   Política y educación en el Estado autonómico : desigualdades  
regionales y cohesión del sistema educativo: un estudio de caso:  
Castilla y León / Jaime Antonio Foces Gil ; prólogo de Fernando  
Rey Martínez. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2017. -- 474 p. ; 22 cm. -- (Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 445-474 
   ISBN 978-84-259-1749-3 
   37 (BIB) 

 
 
 
 

   504 
   MEDIO AMBIENTE 

 
   GESTIÓN ambiental y desarrollo sustentable : experiencias  
comparadas [Recurso electrónico] / coordinación Julián Mora  
Alisedo. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2018. --  
Recurso en línea 
   Solo versión electrónica 
   ISBN 978-84-9177-672-7 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   504 (BIB) 
 
 
 
 
 

   63 
   AGRICULTURA. GANADERÍA. PESCA 

 
   ¿DÓNDE mejor que aquí?: dinámicas y estrategias de los  

retornados al campo en Castilla y León / Luis Díaz Viana (coord.);  
Óscar Fernández, Pedro Tomé, Ángeles Valencia. -- Valladolid :  
Ediciones Universidad de Valladolid : Instituto de Estudios  
Europeos, 2013. -- 192 p. : il. b. y n. ; 24 cm. -- (Historia y  
sociedad ; 167) 
   ISBN 978-84-8448-755-5 
   63 CYL (BIB) 
 
 
 
 
   MORO GONZÁLEZ, Carlos 
   Carlos Moro : las raíces de un sueño / [entrevistas  
recopiladas] por Enrique Beotas y Sergio Casquet. -- 1ª ed. --  
Madrid : Quindici, 2012. -- 263 p. : il. ; 17 x 23 cm 
   ISBN 978-84-87835-61-2 
   63 CYL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  35 
 

https://proview.thomsonreuters.com/title.html?titleKey=aranz/monografias/196600592/v1&sponsor=0000013034-IP


 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2018-07-27 
 
 
 
 
 
 

   71 
   URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

 
   La SOSTENIBILIDAD socioeconómica de las ciudades : estudios  
jurídicos / María Rosario Alonso Ibáñez, directora. -- Valencia :  
Tirant lo Bblanch, 2018. -- 466 p. ; 22 cm 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9190-056-6 
 

ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   71 (BIB) 
 
 
 
 
   VAQUER CABALLERÍA, Marcos 
   Derecho del territorio / Marcos Vaquer Caballería. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, 2018. -- 161 p. ; 22 cm. -- (Administrativo  
práctico) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [155]-161 
   ISBN 978-84-9190-128-0 
 
ACCESO A LA VERSIÓN ELECTRÓNICA 
   71 (BIB) 
 
 
 
 
 

   90 
   ARQUEOLOGÍA. PREHISTORIA 

 
   MUSEO DE VALLADOLID 

   Tesoros de la Guerra de la Independencia en el Museo de  
Valladolid : [catálogo de la exposición] / coordinación, Eloísa  
Wattenberg ; textos, Antonio Bellido Blanco ...[et al.]. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León : Museo de Valladolid,  
2008. -- 107 p. : il. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9718-516-5 
   90 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  36 
 

http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491900573&onlyShowEbookWithIsbn=true
http://biblioteca.tirant.com/cloudLibrary/login/login?username=CORTESCYL&password=8cyaj4D7&redirectto=/ebook/show/9788491901297&onlyShowEbookWithIsbn=true


 
 

         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Agudo González, Jorge: 22. 
Álvarez García, Vicente: 23. 
Álvarez Hernando, Javier: 18. 
Alzaga Villaamil, Óscar: 11. 
Asociación de Constitucionalistas de España: 11, 16. 
Atienza, Manuel: 9. 
Ballesteros Moffa, Luis Angel: 23. 
Barrio Andrés, Moisés: 21, 23. 
Berlin, Isaiah: 1. 
Bermejo Vera, José: 23. 
Bingham, Tom: 1. 
Brey Blanco, José Luis: 1. 

Brown, Archie: 1. 
Buenaga Ceballos, Óscar: 9. 
Burns Marañón, Tom: 2. 
Bustos Gisbert, Rafael: 2. 
Camba, Julio: 17. 
Campoy Cervera, Ignacio: 2. 
Casara, Rubens R.R.: 3. 
Castilla y León: 16. 
Cicuéndez Santamaría, Ruth: 7. 
Colomer, Josep M.: 3. 
Consejo Económico y Social: 7, 8. 
Cortés Rodríguez, Luis: 3. 
Delgado Ramos, David: 24. 
Durán Barba, Jaime: 3. 
Escrihuela Morales, Francisco Javier: 25. 
España: 8, 12, 18, 25, 26. 
Fernández Alles, José Joaquín: 12. 
Fernández Astudillo, José María: 27. 
Fernández Rubio, Rafael: 17. 
Foces Gil, Jaime Antonio: 34. 
Fondevila Antolin, Jorge: 33. 
Freund, Julien: 3. 
García Blanco, María José: 12. 
Gascón, Daniel: 4. 
Gil Ibáñez, José Luis: 27. 

Gómez Fernández, Itziar: 12, 19. 
González-Varas Ibáñez, Santiago: 28. 
González Ordovas, María José: 10. 
Gurpegui Palacios, José Antonio: 12. 
Iglesias Canle, Inés Celia: 22. 
Jones, Gareth Stedman : 4. 
Jornada sobre Aspectos Jurídicos de los Entes Instrumentales en la  
Administración Pública: 29. 
Kress Sevilla, Alejandro: 19. 
Lifante Vidal, Isabel: 10. 
Loewenstein, Karl: 13. 
López Aguilar, Juan Fernando: 11. 
López Martín, Ana Gemma: 4. 
Martín Rebollo, Luis: 30. 
Mellado Ruiz, Lorenzo: 30. 
Moreiro González, Carlos: 22. 
Moro González, Carlos: 35. 
 
 
                                                             Pág.  37 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Museo de Valladolid: 36. 
Pacho Blanco, José Manuel: 13. 
Pérez Tremps, Pablo: 14. 
Pérez Zúñiga, José María: 9. 
Puente Aba, Luz María: 20. 
Ramió, Carles: 31. 
Rastrollo Suárez, Juan José: 33. 
Recuero Astray, José Ramón: 5. 
Rivaya, Benjamín: 6. 
Rojas Juárez, José Rafael: 31. 
Rubio Nuñez, Rafael: 17. 
Ruipérez Alamillo, Javier: 14. 

Ruiz Robledo, Agustín: 15. 
Sánchez-Cuenca Rodríguez, Ignacio: 7. 
Sánchez Morón, Miguel: 32. 
Sauquillo Gonzalez, Julian: 15. 
Silva Ardanuy, Francisco Manuel: 20. 
Stolleis, Michael: 32. 
Suárez Llanos, María Leonor: 10. 
Subirana de la Cruz, Silvia: 32. 
Tezanos, José Félix: 7. 
Utrilla Fernández-Bermejo, Dolores: 17. 
Vaquer Caballería, Marcos: 36. 
Vega García, Pedro de: 15. 
Vicent López, Cristina: 21. 
Wolkmer, Antonio Carlos: 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  38 
 



 
 

         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
40 años de derecho administrativo postconstitucional y otros  
ensayos rescatados: 30. 
La administración pública del futuro (horizonte 2050) :: 31. 
La administración simplificada: 23. 
Las administraciones españolas: 32. 
Alternativas al sistema de financiación de las comunidades  
autónomas: 9. 
Análisis del discurso político :: 3. 
Argumentación e interpretación jurídica :: 10. 
Aspectos jurídicos de los entes instrumentales de la  
administración pública :: 29. 
Bienestar social y políticas públicas :: 33. 

Calidad, transparencia y ética pública: 24. 
Calidad democrática :: 2. 
Calidad democrática y organización territorial: 2. 
Carlos Moro :: 35. 
Comentarios a la Ley de contratos del sector público :: 24. 
Compendio de derecho constitucional español: 15. 
La confusión nacional :: 7. 
Constitución española: 12. 
Constitución española de 27 de diciembre de 1978. Estatuto de  
autonomía de Aragón. Reglamento de las Cortes de Aragón.  
Resoluciones interpretativas del Reglamento: 18. 
Constitución española e integración europea: treinta años de  
derecho constitucional de la integración: 11. 
Una constituyente feminista :: 12. 
Contratación, competencia y sostenibilidad: últimas aportaciones  
desde el derecho administrativo: 24. 
La contratación del sector público: 25. 
Contratación del sector público local: 24. 
El control externo por el Tribunal de Cuentas de los órganos  
constitucionales y de relevancia constitucional: 12. 
Creación de estados, secesión y reconocimiento: 4. 
Crónicas parlamentarias :: 17. 
Curso de argumentación jurídica: 9. 
El delito de financiación ilegal de partidos políticos: 20. 
El derecho a tener derechos: 19. 

Derecho administrativo: 25. 
Derecho administrativo básico, II: 23. 
Derecho de las subvenciones y ayudas públicas: 8. 
Derecho del territorio: 36. 
Derecho público e internet: la actividad administrativa de  
regulación de la red: 23. 
Derechos fundamentales y otros estudios: 18. 
Los derechos sociales desde una perspectiva filosófica: 18. 
Los derechos sociales reconocidos a las CC.AA. y administración  
local frente a la reforma del artículo 135 CE: 20. 
¿Dónde mejor que aquí?:: 35. 
En defensa del Estado de derecho :: 2. 
En torno a la reforma constitucional y la fuerza normativa de la  
Constitución :: 14. 
Entre el ruido y la furia :: 2. 
Esbozo de una teoría imperfecta del derecho :: 10. 
La esencia de lo político: 3. 
 
 
                                                             Pág.  39 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
España: la historia de una frustración: 3. 
España y su futuro :: 5. 
Esquemas de procedimiento administrativo: 26. 
El estado de derecho: 1. 
El Estado post-democrático :: 3. 
Estatuto de Autonomía de Castilla y León :: 16. 
Estudio sistemático de la Ley de Contratos del sector público: 26. 
Estudios sobre el procedimiento administrativo: 26. 
Estudios sobre las leyes 39/2015 del procedimiento común de las  
administraciones públicas y 40/2015 del régimen jurídico del  
sector público: 27. 
Europa: parlamento y derechos :: 11. 

Evaluación del desempeño en la administración: 33. 
Filosofía anarquista del derecho :: 6. 
Formas de Estado, sentimiento constitucional y soberanía: 1. 
La función administrativa de control: 22. 
La funcionalidad del referéndum en la democracia representativa: 4. 
 
Las funciones de la Constitución :: 12. 
Fundamentos del derecho de internet: 21. 
El gasto público y los impuestos desde la perspectiva del  
ciudadano :: 7. 
Gestión ambiental y desarrollo sustentable: 35. 
La gestión del documento electrónico: 21. 
La gobernanza económica de la Unión Europea: 7. 
El golpe posmoderno :: 4. 
Grupo de Trabajo de la CALRE sobre Despoblación y Envejecimiento:  
0. 
Informe comunidades autónomas 2016: 16. 
Informe comunidades autónomas 2017: 16. 
Innovación social en la contratación administrativa: 28. 
Internet y derechos de autor: 21. 
Introducción al derecho público alemán (siglos XVI-XXI): 32. 
Introducción al derecho y a las ciencias jurídicas: 9. 
Karl Marx: 1. 
Karl Marx :: 4. 
Lecciones de derecho administrativo: 29. 

Lecciones de derecho constitucional de España y de la Unión  
Europea: 13. 
Lecciones de derecho público autonómico, estatal y europeo :: 23. 
Lecciones fundamentales de derecho administrativo: 29. 
Lenguas y Constitución: 13. 
Ley de contratos del sector público: 27, 32. 
La Ley de contratos del sector público :: 29. 
Ley de contratos del sector público [y legislación complementaria:  
25, 26. 
Leyes tributarias: 8. 
Libro azul de Aldeas Infantiles SOS España sobre los valores de  
los niños y adolescentes españoles :: 34. 
Litigación administrativa: 30. 
Manual de las leyes administrativas: 30. 
Manual para la selección de empleados públicos: 33. 
Mecanismos de exclusión en la democracia de partidos: 5. 
Ministerio del Interior :: 31. 
 
 
                                                             Pág.  40 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
El mito del líder fuerte :: 1. 
Nexos liberales :: 12. 
Nociones básicas de contratación pública: 31. 
Nueva ley de contratos del sector público: 31. 
El nuevo marco regulatorio derivado del Reglamento europeo de  
protección de datos :: 19. 
El nuevo régimen de contratación pública :: 27. 
Nuevos escenarios y retos socioeconómicos tras la crisis: una  
perspectiva comparada España y Europa: 9. 
Obras escogidas de Pedro de Vega García: 15. 
El papel del sector de la construcción en el crecimiento  
económico: 8. 

Parlamento, ciudadanos y entes territoriales ante la reforma  
constitucional :: 13. 
Parlamento abierto :: 17. 
El parlamento abierto en el mundo, evolución y buenas prácticas ::  
17. 
Parlamento y parlamentarismo: origen y retos: 16. 
Parlamentos regionales y control de subsidiariedad: 17. 
Participación y exclusión política: 5. 
Partidos políticos, democracia y cambio social: 7. 
Pluralismo jurídico: 10. 
La política en el siglo XXI :: 3. 
Política y educación en el Estado autonómico :: 34. 
Políticas públicas en tiempos de incertidumbre :: 34. 
El posmodernismo jurídico y la filosofía del derecho: 10. 
Practicum protección de datos 2018: 18. 
El principio de transparencia integral en la contratación del  
sector público: 30. 
Problemas actuales del derecho administrativo: 24. 
El procedimiento acelerado en el Tribunal de Justicia de la Unión  
Europea: 22. 
La reforma constitucional: 14. 
La reforma constitucional :: 15. 
Las reformas de la Constitución hechas y no hechas: 14. 
Regeneración democrática y estrategias penales en la lucha contra  
la corrupción: 6. 

Remodelando el empleo público y la organización administrativa  
para garantizar el estado del bienestar: 33. 
Responsabilidad jurídica y política de los partidos en España: 6. 
Respuestas y propuestas de regeneración frente a la crisis de la  
democracia: 6. 
Los retos del estado de bienestar ante las nuevas desigualdades:  
34. 
Saliendo del olvido :: 19. 
Sistemas y políticas de bienestar :: 34. 
Situación actual de la justicia en España e Italia desde una  
perspectiva constitucional: 22. 
Sociedad democrática y Constitución :: 11. 
La sostenibilidad socioeconómica de las ciudades: 36. 
Teoría de la Constitución: 13. 
Tesoros de la Guerra de la Independencia en el Museo de  
Valladolid: 36. 
Tiempo de política, tiempo de constitución :: 15. 
 
 
                                                             Pág.  41 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Totalitarismo: 7. 
Tratado de contratos del sector público: 32. 
Tratado de derecho administrativo: 28. 
Tratado de protección de datos: 19. 
El Tribunal Constitucional español :: 15. 
El voto electrónico: 20. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  42 
 


